Senecae monometris adhibita p. 147. de trimetris p. 149. clausulam enunciati cum systematum sine euenire p. 238. de hypermetris uersibus p. 182.) quam remeo confirmatam uideo quod quum Horatius etiam post sextam breuem sapphicom fecisset caesuram Seneca constanter fieri eam iubet post quintam syllabam¹⁾.

Neque apud ceteros poetas contractum in sapphicom uersibus logaedicisque metrici inueniunt praeter Catulli c. LXI u. 25 *nutriunt lumare* qui aperte est corruptus et Statii Silu. I 6 16²⁾. De Catullianis hendecasyllabis c. LV quid sentiam, infra exponam. Durari autem apud poetas *i* uocalem passim inuenimus quo syllaba breuis producat. Id aperte factum a Catullo qui quum nusquam hendecasyllaborum basin efficiat tribus syllabis, saepissime iambicam (ut LIII 3 XLIX 1 etc.), carmine LV u. 10:

Camerium quoque pessimum poetam

secundam uocis Camerium syllabam uoluit *i* litera produci. qua in re consentientem uideo Muellerum p. 257.

(b) Supersunt duo uersus, alter ubi *e* uocalis propter metrum cum *a* ita debebat con crescere, ut quam sequuntur breuem reddant longam: *iācēāt*. Eius generis quamquam non prolata sunt ex Senecae tragoediis satis multa atque suspicione libera exempla, tamen res ipsa dubitatione caret ex ceterorum poetarum testimoniis. Sed poterant ex his quoque tragoediis exempla quaedam satis certa afferri.

De Thy. u. 233 nondum satis constat, adscribam quae leguntur in codicibus. Etruscus: fatale *saxeo* pascuum muro tegens. *Saxeo* etiam in nonnullis Commelinianis apparet. aperte ineptum uidetur Muellero, defendit Schmidtus p. 12. Ed. Basil: Fatale *saxeo* pecus muro tegens. In Rehdigeranis 10 11: Fatale *sacro* pascuum more (11: muro) tegens. Vratisl.: f. *sacro* p. *monte* t. Et *sacro* etiam in ceteris uulgatis libris exhibetur.

Minus dubia est emendatio loci Tro. u. 191:

Ite ite inertes. manibus *mēis* debitos

Auferte honores

„quem potest uideri respexisse Quintilianus VIII 3, 25“ (apud quem *mis* recte Zumptius, *miis* Bonnellus scripsit) — cui et Mueller p. 255 et Schmidtus p. 12 adstipulantur. Addo Medeae u. 778 qui uirus *Herculeūm* bibit, ubi *e* et *u* coniunctis etiam syllaba praecedens producat: non enim Senecae condonabimus quod Boetio est permissum (II 7

¹⁾ non igitur uideo quomodo recte miram prauitatem ingenii quod metricas res attinet Senecae possit obicere Lucianus Mueller p. 164. cui uel hoc aduersatur quod dicit p. 245 „Quis credat Annacum in iambicis metris ea insolentia fuisse usum quam ne in dactylicis quidem adhibuerit?“ (quod quam sit falsum exemplorum numero proditur). Neque recte p. 283 idem Senecam cum Horatio comparat: „ita Horatii non idem usus in melicis et satiricis, ita Seneca in choricis longe alia arte utitur quam in diuerbiis“: recte quidem ad synaloephen, sed chorica et diuerbia Senecae omnino non adeo differunt arte quam Horatii carmina et satirae cum epistolis.

²⁾ Statius Silu. I 6 16: *largis gratuitum* cadit rapinis, de quo loco ex metricis legibus prius erat indicandum quam ex prosodiacis, qua de re qui nuper in Museo Rhenano XVII (1862) p. 457 sq. sententiam tulit Guilelmus Schmitzius, recte quidem in uersu Statiano solutam dicit diphthongum, ut sciret uersus, nunquam enim Statius dactylo utitur spondei loco, sed non eandem ille rationem in fortuitus uoce adhibuit quam apud Manilium I 182 soluta diphthongo legendum esse ostendit L. Mueller p. 258. Ceterum praeter ea exempla quae collegit Forcellinus alia nulla comparauit Schmitzius.

Quid Brutus aut rigidus Cato) in tertia sede dimetri iambici anapaestum collocare. Neque dubito HO. u. 102 frustra tentatum ita emendare:

— Vos pecus rapiteocius
 Qua templa tollens *area* Cenaei Iouis
 Austro timendum spectat Euboicum mare.

ubi ara codices, acta i. q. ἀκτῆ Rutgersius, acra Scaliger, ora Bothius. coll. HO. 782 hic rupe celsa nulla quam nubes ferit Annosa fulgent templa Cenaei Iouis. Ag 562 Arx imminet praerupta quae spectat mare Utrisque geminum. Phoen. 67 Hic alta rupes arduo surgit iugo spectatque longe spatia subiecti maris. Ovid. Met. X 86 (XV 298) collis erat collemque super planissima campi Area. Cicero Verr. IV 48 in summo monte est aequata agri planities.

(c) De Medeae autem u. 636, quamvis quotidie discipuli docent in uerbis a *numerus* deriuatis e uocalem pronunciando facile elidi interposito *l* consonanti ut assolet inter *m* et *r*, tamen quum uix tragico digna uideatur hoc synzesis genus, me ualde dubitare confiteor. neque cum similibus locis conuenit hic uersus. cf. Oct. 203 se in formas omnes uertere. HO. 496 Achelous omnes facilis in species dari Tandem peractis omnibus patuit feris.

Itaque hoc excepto ceteros quos attulimus supra uersus ex incorruptis canticis desumptos ex seuera sapphycorum norma formatos contendimus. fortasse etiam Oedipi Agamemnonisque canticorum aliquot sapphicos poterimus defendere:

Te caput *Tyria* | cohibere mitra Oed. 413
 Sidus *Arcadium* | geminumque plastrum Oed. 477 nisi forte fuit Arcadium
 sidus

Sensit *Arcadii* | populator agri Ag. 832

et ferendum esset quod effecit Swoboda Ag. 849:

[Dextera] e *medio* | spoliū feroci
 Magnus Alcides | cui lege mundi Ag. 813
 [Rursus] *Herculeā* | cecidit pharetra Ag. 614 (Ut quondam H. codices.)

Dubitandum est num satis munitum sit sua contractum Agamemnonis u. 250 (suapte): Fraude *sua* capti | caderent Pelasgi Ag. 632. quamquam *u* in *v* durati aliud exemplum fortasse ostendit HO. 981 qui ita mihi uidetur emendandus: et quidquid aliud cessit (ita Etruscus, uulgati restitit) a *beluis* tamen, coniunx, redisti. ubi codices ab illis — Both. a bellis. quam uocem qui etiam Horatio restituere uelit c. I 12 6Gustavus Wolfius Philol. XVIII p. 727 (1862) Orphea *bēlūae* = siluae, non uidit etiam Senecam respicientem illud Horatianum Hf. u. 572 dicere: Quae *siluas* et aues saxaque traxerat Ars, quae praebuerat fluminibus moras, ad cuius sonitum constiterant ferae, et HO. u. 1054: Ad cantus ueniunt suos *ipsis cum latebris* ferae.

Nescio num acciderit casu, quod praesertim in sapphycis carminibus tot synzesis exempla inueniuntur. nam pauca sunt quae ex ceteris metrorum generibus allata sunt. Ex asclepiadeis unum tantum adscribam neque id omni suspitione liberum:

Effugium et liberos | libera mors uocet Ag. 589

Caesuram sapphycorum quum rarissime neglexerit Seneca, uersus tamen carminum istorum Agamemnonis et Oedipi ubi id factum excusationem habent ex nominibus propriis et *que enclitica*:

- - Thermodon¹tiacae cateruae Oed. 481 (Codd. omittunt graues quod exhibent editiones ante cateruae)

- - - Amphioniaque caede Oed. 485

ita enim locum emendauit Iacobus Gronouius in schedis Diezianis. Ophion Cadmi socius neque ab Ouidio neque a Seneca commemoratur, sed Amphionias arces dixit ille Met. XV 427 et egregie Senecae Hf u. 268 Heinsius correxit ita: cinitasque Amphionis ubi codd. fere *atque Ophionius ciuis* aut: *ciuis atque Ophionis*. Poterat Seneca etiam *Echioniaque* dicere, ut uoluit Grotius coll. Ouid. Met. III 126 Echione natus Pentheus.

Conditos reges¹que luemque gestans Ag. 630. ita enim corrigendum uidetur quod traditur codicibus *reges bellumque*.

Patet nullum omnino esse uersum quod legitur in Agamemnone 631

Et licuit uersare dolos ut ipsi.

Licentia alia praeter hanc quam diximus poeta non est usus. itaque synizesis atque diaeresis licentiam libenter feremus.

Restat ut de duobus locis dicam quorum alter quamuis dudum sit emendatus tamen ut olim est editus perperam exemplaribus uulgatur. HO. 1560. *Parcite o diles* inhibete dextas. Florentinus *o duces*. legendum *parcite. audaces* i. d.¹) HO. 1562. Minimum cruentis In tuas urbes licuisse fati. Flor. minus in procellis. fortasse: *minimum procellis* In tuas urbes licuisse fati. Alterius medela iniuria Bothio qui de auctore tacet adscribitur. Utrumque debetur schedis Gronouianis quae Berolini assernantur (ms. Diez. B Sant. 8. n. 154.) Dudum ex Etrusco correctus est Thy. u. 605: cuncta dinitias — cuncta diuinat (*diuinat* uetus exemplar Coloniense) quamquam huc non conuenire illud uisum est Grutero. De HO. 1590 quum non constet quid Etruscus habeat. licet dubitare num uerum repererit Lipsius: *horreat: nulla dominetur aula*. Mihi potius. quum sapphycorum clausulae tradantur libris, lacunae signis positae scribendum uidetur:

Non duces saeuos miseranda tellus

- - - - - habeat nec ulla

- - - - - dominetur aula.

¹) at nunc malim legere: *parcite o. duras* inhibete dextas, coll. Oed. 986. Seruatque suae decreta colus Lachesis *dura* renoluta *manu*.

II.

Haec habuimus de singulis uersibus. Addenda sunt quae de carminum sapphicomum compositione deque adoniis immixtis obseruauimus.

- I. Desunt adonii in his carminibus
- Hf. 830—874 (sequuntur glyconei)
 Hipp. 274—324 (continuatur anapaestis)
 Hipp. 1149—1153 (antecedunt uaria metra, sequuntur trimetri quibus nouus paratur actus.)

II. Adduntur singuli adonii

- a) adonius in fine carminis positus HO. 1518—1606 (finitur actus)
 Thy. 546—622 (finitur actus)
- b) priorem partem carminis claudit adonius: Tro. 1010—56 (1021 adonius. u. 1057 incipit nouus actus).
- c) partem et priorem et posteriorem claudunt adonii Hipp. 736—752 (740 et 752 adonii. sequuntur asclepiadei.)

In his igitur canticis continuantur sapphici nunquam aut raro neque id certa lege breuiore uersu interrupti aut clausi.

III. Composuit tamen poeta etiam carmina strophis iterato sapphicomum numero constantibus quarum unicuique additus est adonius.

a. Tale est carmen quod legitur Med. 579—669 in quo quaternorum uersuum strophas septem sequuntur quinque strophae nouenis constantes uersibus. A uersu denique 652 usque ad u. 669 17 sapphici leguntur uno adonio u. 669 clausi. Versus tamen 660 *Patrioque pendet crimine poenas* mirum quod non docuit metricos turbatam esse hanc chori partem. Inest aperte uersus iste breuior stropham claudens paenultimam numerusque stropharum restituendus is quem quaternariae illae seruarunt. Versibus igitur transpositis ita censeo legendum¹⁾:

661 Fulmine et ponto moriens Oileus
 660 a - - - - patrioque pendet
 660 b Crimine poenas.

¹⁾ Violentius egerunt et Badenius cum Bothio qui quamquam hoc metri genus etiam in Oedipi u. 489 inuenire sibi uisus est, tamen quia hic solum inter meros sapphicos sit positum Ascensianam lectionem „crimini poenas patrio pependit“ praefert, et Lucianus Mueller qui p. 119 l. l. pro uerbis *patrioque pendet c. p.* „aperte (?) glossam continentibus“ substituere uult uelut *crimine amoris*. — In transcurso aliam huius cantici mendam tollere liceat. Legendum est enim ex codicis Florentini uestigiis u. 652 sq.

Idmonem quamuis bene fata nosset
 Condidit *pestis*. Libycis arenis etc. (E *sepi*, uulgares *serpens*.)

Vatem enim quum alii morbo alii apri dentibus alii serpentis morsu extinctum dicerent, Ouidio praeeunte Met. VII 764 quaecunq; mortis causa erat *pestem* dixit poeta.

- 658 Igne fallaci nociturus Argis
 Nauplius praeceps cadit in profundum
 662 Coniugis fatum et q. s.

Sexta nunc stropha ab Idmone ad Oileum ducit, septima a Nauplio ad Pelian. Et deest quidem ultimae strophae adonius, sed totius chori clausula illi subiuncta est constans integro sapphico cum adonio u. 668 669:

Iam satis diui mare uindicastis.
 Parcite iusso.

Quae enim finiunt chorum strophae aut periodi longiores esse propter grauitatem quam quae antecesserunt, alio quoque infra exemplo demonstrabimus (Medeae carmine u. 849—878 anacreonticis composito).

b) Supersunt duo carmina quorum quae genuina fuerit forma quum diu ambigerem, strophica ea quoque fuisse nunc contenderim. Differunt ab eis quae supra perlustrauimus maiore adoniorum numero qui praeterea post paria fere spatia, in periodorum nempe finibus, repetuntur. Chorus ille *Troadum in fine tertii episodii* positus u. 817 — 863 quatuor constat partibus quarum ultimae tantum deest adonius, et partes istae constant praeter adonios 11 9 14 10 sapphicis. Chori natura tot urbes regionesque nullo ut uidetur ordine enumerantis, singulis uersibus nullo fere uinculo cum posterioribus et superioribus coniunctis, perturbationis erat praesidium, qua affectum eum esse ostendunt u. 847 — 853 ubi ex quo uerbo pendeant accusatiui nullo modo intelligi potest, quamquam Doruillius ad Chaitonem p. 707 eos studuit defendere — ait enim „accusatiui et alii casus saepe a remotis uocabulis pendent uel intellectis,“ at hoc loco ne intelligi quidem debet ullum uocabulum, quum toties nominatiuus repetatur nec quidquam lectorem ad infra positum uerbum reiciat. Non dubium est quin ante hos uersus exciderit finis superioris, initium huius strophae. Adde quod omnes partes chori propriam sequuntur legem: prima et secunda pleniore finiuntur loci descriptione, tertiae uersus uocula *au* efferuntur (quae etiam in u. 843 reponenda pro *ac*: An carens nunquam Gonoessa uento Quaeque et q. s.), quartae uersus ex uerbo transitio pendent quod quidem intercidit. Videtur etiam ultimus carminis uersus adonius deesse; quum enim dicant Troades:

Aut quibus terris Hecube uidendam
 Ducet? in cuius moriere regno

desideramus adiectiuum quo Hecubes quae futura sit ibi conditio apte describatur.

Qui ad nostrum tempus hoc carmen enarrarunt non perspexerunt nomina locorum omnia praeter *Peparethum* insulam (taceo de Pisa et Eleusine quas quis non statim cum Elide et Athenis iunxisset imitator Homeri?) desumpta esse ex *Homeri catalogo* l. II Iliadis, quod quum urbium ut ab Homero ita a Seneca coniunctarum nomina comprobant (1) tum etiam epitheta (2) descriptionesque (3) ad Iliadis uerba fictae.

- 1) B 532 Βῆσαν τε Σκάφην. S51 Bessam et Scarphen. B 632 Ἰθάκη Νήριτος Ζάκυνθος cf. 859 860. B 682 Τριχίνα Φθίαν cf. 820 821. B 639 Πλευρώνα καὶ Ἄλιον cf. 829 830. B 536 539 Χαλκίδα Κίερασιον cf. 839—841.

- 2) B 615 *Ἥλιδα δῖαν* 852 *Iouis et coronis Elida claram.* B 649 *Κρήνην ἑκατόμπολιν* 823 *Urbibus centum spatiosa Crete.* B 729 *Τρίκλην κλωματιόεσσαν* 824 *sterilisque Tricce.* B 573 *αἰπειρὴν Γονόεσσαν* et B 606 *ἡμερόεσσαν Ἐνίσπην* (cf. Γ 305 *Ἴλιον ἡμερόεσσαν* et ε' 400 *δι' ἄκρας ἡμερόεσσας*) 843 *carens nunquam Gonoessa uento quaeque formidat Borean Enispe.*

Praecipue ei loci rem probant. ubi ab aliis urbibus iuxta positis ab Homero epitheta mutatus est poeta. Quod factum est u. 831 an maris lati sinuosa Troezen coll. B 561 *Ἐρμιόνην Ἀσίνην τε βαθὺν κατὰ κόλπον ἔχονσαι, Τροίξην Ἥϊόνας τε.*

- 3) Phthiae (S19 S20) descriptio debetur Iliadis uersui A 155 *ἐν Φθίῃ ἐριβόλακι βωτιαεΐρη.* De Prothoi regno (S32) uide B 756 *Μαγνήτιον δ' ἦρχε Πρόθους Τενθρηδόνος υἱός, Οἱ περὶ Πηγεῖδόν καὶ Ἠγῆτιον εἰροσίφυλλον Ναίεσκον.* In Pleuronem (S30) transtulit poeta, quod de Calydone I 533 Homerus dixit: *καὶ γὰρ τοῖσι κακὸν χρυσόθρονος Ἄρτεμις ὤρσεν Χωσαμένη* (Homerum secutus est Ovidius Met. VI 415 nondum toruae Calydon inuisa Dianae). De Titareso (S50) uide B 751 sqq. *ὅς ῥ' ἐς Πηγεῖδόν προσεὶ καλίσροον ἴδαρ, Οὐδ' ὄγε Πηγεῖῳ συμμίσγεται ἀργυροδίνῃ, ἀλλὰ τέ μιν καθύπερθεν ἐπιρρέει ἡῦτ' ἔλαιον· ὄρκον γὰρ δεινοῦ Στυγὸς ὕδατός ἐστιν ἀπορροῶς.*

Quam cum catalogo Homerico comparisonem si recte fecimus, certo pronunciare possumus omnium fere populorum quos Homerus nominat etiam Senecam facere mentionem, non ita quidem ut quas ille primo loco ponat eas urbes hic recenseat, sed ut ex unoquoque populo quae sibi placeant eligat. Nominantur igitur ¹⁾

1.	Locrorum	B 527	Bessa et Scarphe
	Euboeae	536	Chalcis Carystos*
	Atheniense	546	(Eleusis) (Peparethos) Salamis.
	Diomedis	559	Troezen Argos
5.	Agamemnonis	569	Mycenae Gonoessa*
	Menelai	581	Pharis Sparte
	Nestoris	591	Pylos
	Arcadiae	603	Enispe
	Elidis	615	Elis (Pisa)
10.	Ulixis	631	Neritos* Zacynthos Ithaca
	Aetolorum	638	Olenos* Pleuron Calydon
	Cretensium	645	Creta [Gortynen sustulit Gronouius]
	Insularum	671	Calydnae*

Thessaliae denique ex omnibus fere partibus quas Homerus fecit unum aut plures sibi sumpsit locos: adest uersu 681 Phthia et Trachin 711 Iolcos 738 Gyrtone quam restituit Gronouius 729 Tricce 716 Methone* 756 Pelion Prothoi regnum 748 Titaresos flumen.

¹⁾ Quas asteriscis notavi, de eis errauerunt interpretes. uncis inclusi quae non apud Homerum inueniuntur; quas autem in ultima carminis parte congessit Seneca infestas terras literis minoribus significavi.

Tolluntur contentione ita instituta errores quidam de regionibus a Seneca nominatis qui ad nostrum tempus in editionibus extant: *Carystus* non insula una ex Cycladibus, sed Euboeae oppidum, *Gonoessa* in Argolica non in Aetolia est sita, *Neritos* — nam hic quoque error inde a Farnabio vulgatus ab editore Lemairiano stupidissimo homine ¹⁾ est receptus — non Ithacae mons, sed insula, quod, nisi Homeri meminerant, poterat Vergilius docere qui Aen. III 271: Iam medio apparet fluctu nemorosa Zacynthos Dulichiumque Sameque et Neritos ardua saxis. *Olenos* non Elidis illa, sed Aetoliae urbs (B 639). Etiam de *Calydnis* rectius iudicabitur ex Catalogi u. 671 (Echidnae vulgares codd. Calydnæ Florentinus). *Methone* denique ad Pagasaeum sinum est sita, non autem in Messeniorum agro quod dicunt interpretes. cf. Plin. IV 9. Thucyd. VI 7. *Mothone* Florentina est lectio, *Methone* Vratisl. Rehdigerani 10 11 etc.

De Pylo notandum est quod in Florentino codice legi testatur Iacobus Gronovius: *Physon an elmen* „An quia illic Nestor unus tam diu uixit, ideo senilem locum dicam? lege Pylon an Neleam [ita Ovidius Met. VI 418]. Nestoream Pylon dicit in Herc. furente.“ Ita ille in schedis a Bothio meque excussis. nec tamen adscripsi ut lapsus doctissimi uiri reprehenderem, in illis enim sibi scripsit non aliis quae cogitando inuenerat, sed quia putabam ueri aliquid inesse in his uerbis.

Quod Seneca Dulichion cum Echinis B 625—630 Rhodumque 653—670 omisit non est mirum. nam illud cum Elide, haec insula cum eis quae in catalogo Homérico sequuntur aut ei cui succedit, Cretae, poterat coniungi. At mirari me fateor quod Boeotorum Minyum Phocensium nullam prorsus inicit mentionem (B 494 — 526).

Iam Homerum plus lucri attulisse uidemus ad carmen explicandum quam si cum exactissima Graeciae descriptione uel Nicolai Sophiani, quam commendat Delrius, uel si qua nostra aetate prodiit comparauissemus. Restant tamen satis multae et magnae difficultates. Qui enim fieri potuit ut poeta Thessaliam et Cretam, cum Thessalia Aetoliam, Troezenen cum Thessalia iterumque Aetoliam Thessaliamque nullo ordine coniungeret, quum Homerum in nauium indice ordinem certum instituisse uideamus, qui quare primos appellet Boeotios, ultimo Thessalos loco ponat patet. Quod uero Seneca Thessaliae urbes primum nominauerit, quae terra proxime aberat a Troia, quod in ultima parte locos ducum graecorum imperio subiunctos recensuerit, nonne haec satis demonstrant etiam Senecam ordine quodammodo atque ratione rem fuisse persecutum? Ut in paucis conferam: misere turbatum est carmen.

Huius confusionis exemplum statim in prima stropha habemus, ubi cum Gronouio legendum est Gyrtonē. Nam quod codd. Gortyne habent. hanc urbem *επιχόρσιον* appellatam Homero ne *πολλήκιως* quidem, ut uult Badenius, *paruam* dicere licebat. En adsunt duae Thessaliae urbes uno uersu coniunctae, quarum altera quare sit mutata luce est clarius.

¹⁾ L. Annaei Senecae pars tertia sive opera tragica quae ad Parisinos codices nondum collatos recensuit nouisque commentariis illustrauit I. Pierrot in Ludouici magni collegio rhetorices professor, necnon in academia Parisiensi eloquentiae professor uicarius. Parisiis Colligebat Nicolaus Eligius Lemaire Poeseos latinae professor MDCCCXXIX — XXXII. voll. III.

notior enim Gortyne urbs et quae cum Creta solebat una nominari. Quod si recte fecimus Cretam illam *ἐκατόπολιν* alienam esse ab hoc loco quis negauerit? Sequitur Methone

Quae sub Oetaeis latebrosa siluis
Misit infestos Troiae ruinis
Non semel arcus.

vid. Tro. 133 sq. Accipe fletus, bis capte senex.
Nil Troia semel te rege tulit.
Bis pulsata Dardana Graio
Moenia ferro bisque pharetras
Passa Herculeas.

et Agam. u. 614 Rursus (codd. ut quondam) Herculea cecidit pharetra
et ibidem u. 862 Te duce (Alcida) succidit Mendax Dardaniae domus Et sensit
arcus iterum timendos.

Ex quibus intelligitur *non semel* non ad *misit* pertinere, sed cum *infestos* esse coniungendum. Philoctetae autem patriam Meliboeam Magnesiae urbem non expresso nomine post Methonam laudari putauerunt editores. Verum hoc neque cum scriptoris more conuenit qui nunquam describendo tantum significat loca et alteram quoque stropham Pellæci regni descriptione primae similem fecit et quasi iussit respondere, quum Herculis illic, hic Achillis heroum Troiae fatalium in urbe euertenda partes explicet, nec cum uerbis ipsis; nam Meliboea non ad Oetam, sed sub Ossa sita est non procul a mari. Accedit quod uerbis hisce *sub Oetaeis latebrosa siluis* solam Trachina poterat indicare. nam ad Trachina in Oeta monte Hercules Philoctetae, siue is Poeas pater Philoctetae erat, arcum tradiderat. sed de Trachine satis supra uerba fecit chorus. Necessario igitur relatiuum enunciatum cum Methone iungendum, rem autem ita explicabimus, ut quum Homerus de urbibus in hac Thessaliae parte sitis dicat *τῶν δὲ Φιλοκτήτης ἤρχεν τόξων εὖ εἰδώς* et Methone et quas alias nominet aequae arcus illos misisse dici potuerit. Quum autem Methone ut Meliboea non sub Oetaeis siluis, sed sub Ossaeis rupibus sita sit, rescribendum erit *Ossaeis* quo adiectiuo usi sunt Vergilius Statius Lucanus Valerius Flaccus.

Iam si alteram stropham examinamus, uersus qui inter strophae primae finem atque regni Prothoi mentionem sunt interpositi, huc non pertinere uidemus. quid enim commune habent Pleuron et Troezena cum Methone et cum Prothoo? Eadem dubitatio uersibus 848—853 affertur ubi post Calydonem Aetoliae urbem, ante Bessan et Scarphen Locrorum urbes posita est Thessaliae iterum regio Titaresus quam perfundit. At ecce quam bene omnia cedunt, si commutasse locum istos uersus dicimus:

— — — — —	848	Aut fera notam Calydonæ saeua
829 Olenos tectis habitata raris	849	Quasque perfundit subiturus aequor
830 Virginis Pleuron inimica diuae	850	Segnibus terras Titaresos undis
831 (An maris lati sinuosa Troezen)	851	Bessan et Scarphen Pylon an senilem
832 Pelion regnum Prothoi superbum		

Thessaliae hic regiones, Aetoliae illic congregantur.

Omissis igitur versibus 829 — 831 alterius strophae hoc erit initium :

Quasque perfundit subiturus aequor
 Segnibus terris Titaresos undis?
 Pelion regnum Prothoi superbum et q. s.

Iam duas habemus strophas adonio clausas quibus Thessaliae regiones describuntur quae fortissima auxilia Achaeis miserant in Troiae urbis discidium, Herculis arcum Achillis uirtutem, quaeque captiuis omnium erant proxima.

Addit *tertiam* stropham: sequitur Euboea insula non longe distans a locis supra descriptis quam statim excipiunt Calydnæ insulae instar omnium quotquot per Aegaeum mare dispersae sunt insularum facilem nautis aditum praebentium. Inde terrarum ordinem geographicum aliquantum relinquit poeta propter locorum naturam non absimilem Gonoessam et Enispen Calydnis attexens. quarum epitheta (uento faciles — carens nunquam uento) propter *uenti* repetitionem quamquam primo conspectu displicent, tamen ueniam habent propter *λιόνηρα*. Inde ab insulis (quibus similitudine tantum loci Gonoessa et Enispe adhaerent, non uia huc ducente) ad Atticas regiones captiuarum mentem itineris memorem deflectit poeta, Eleusina Salaminaque. quibus qui praecedit uersus:

Attica pendens Peparethos ora

editores ualde uexauit, nam de Peparetho insula haec dici posse quis unquam crediderit? aut igitur errauit Seneca — et errare quidem et ille potuit qui Tro. u. 9 frigidum septena Tanain ora pandentem dicat eodemque modo nat. quaest. VI c. 7 I Istrum cum Tanai confundat (Danubius . . . Sarmaticos impetus cohibens et Europam Asiamque disterminans) — aut Atticae locum quendam uoluit significare, non insulam Thraciae uicinam, quae res quamuis uideri possit scholio Sophocleo ad Philoctetae u. 565 muniri quo Atticae *δῆμον* ita fuisse nominatum traditur, tamen obstat quod testis alius de eo demo non adest et ei qui adest, quum Sophocelis uerba sine ulla dubitatione insulam indicent, fides est detrahenda, aut denique coniectura emendandus locus erit, cui uiri docti intemperantius indulgentes praeter participium *pendens* omnia uerba tentarunt. Melius quam ceteri Heinsius egit quum pro Attica *Thracia* scriberet, cui tamen praestabit et sententia et literis atque propter librariorum frequentem errorem *Arctica*, ita ut ex aurae asperitate quae septemtrionali regioni plerumque est propria, adiuncta Chalcidi Calydnis Gonoessae Enispæ etiam haec sit insula. Hanc autem insulam in catalogo Homérico quum desideremus, ex illo Philoctetae loco quo mercatorem ex Ilio Peparethon se conferentem introducit Sophocles siue ex Ouidio sumpsisse conicio qui Met. VII 469 470: At non Oliaros Didymaeque et Tenos et Andros Et Gyaros nitidaeque ferax *Peparethos* oliuae Gnosiacas iuuere rates.

Debilia sunt argumenta atque paene ridicula quibus defendere uoluerunt Eleusin nominatiuum quocum statim coniungitur accusatiuus *Salamina ueram*. Sed non est librariorum culpa, nam quod in omnibus legitur *Salamina ueri* ita non emendarunt sed corruperunt corruptumque indigna poeta ratione sunt interpretati. nec de uero Aiace nec de Salamine uera ille cogitauit, sed *Salamina* nominatiuo est usus, quam nominis formam etsi Wesenbergius nescio quibus rationibus remouere studuit ex Ciceronis Tuscul. I 46 (ante enim

Salamina[m] ipsam Neptunus obruet, quam Salaminii tropaei memoriam)¹⁾. tuetur tamen **Iustinus II 7 7**: **Salaminae** insulae. **XLIV 3 2**: urbem nomine antiquae patriae **Salamina**m condidisse. Veri autem non dubito quin literarum similitudine *r* et *s* decepti librarii scripserint pro se u i. e. *saeui*.

Quum ultima stropha uersibus constans 854 — 863 praeter abreptum adonium (quode initio capitis diximus) sit tradita, de quibus dicatur restant quae leguntur inter u. 848 et 853. quibus sublata **Titaresi** descriptione 849 850 addidimus strophae primae u. 829 830 ubi quae nominantur urbes **Olenos** et **Pleuron** proxime ad **Calydonem** ponendas esse **Homeri** locus satis docet **B 639 640**: οἱ Πλευρώων ἐνέμοντο καὶ Ὀλέων ἧδὲ Πηλὴν ἤν Χαλκίδα τ' ἀγχίαλον Καλυδῶνά τε περιήσσαν.

Quas Aetoliae urbes quid obstat quominus **Locrorum** statim sequantur **Bessa** et **Scarphe** quas **Titareso** fluuio allui inepte codices editionesque perhibent? Equidem satis multa credo. nam nemo mihi persuadebit **Boeotorum** terram ne uerbo quidem tetigisse poetam et lacunam in hac parte adesse ipsa uerborum coniunctio docet, quum subito in accusatiuum casum deflectantur nomina urbium quae supra totam enunciationem regerent. de grammatica illa ratione taceo quam quod etiam **Gronouius** exemplo minime apto (**Agam. 12 sq.**) fulcire studet maxime dolendum est, quum ante eum non defuerint qui deesse aliquid sint suspicati. et non raro quum uerba aut uersus in alium locum errore transpositos deprehenderunt editores, etiam quae supra et infra legebantur scriptoris uerba labem traxisse constat.

Scribemus interim: — — — — —

Olenos tectis habitata raris?

Virginis Pleuron inimica diuae?

Aut fera notam *ad Calydon*a saeua²⁾

— — — uocor — — — —

— — — — —

— — — — —

Bessa et **Scarphen**, **Pylon** an senilem?

Pharin an **Pisam**, **Iouis** et coronis

Elida claram?

Attica igitur relicta in occidentalem Graeciae partem mentem dirigunt, **Aetoliam** [**Boeotiam Phocensem agrum**] deinde **Locrensi**um terram. Sequitur **Peloponnesi** descriptio satis arcta et compressa. Ultima denique stropha ciuitates illas primorum complectitur chorus qui **Achios** contra **Troiam** duxerunt.